REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Ne/78  pate 22 196 12016

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& Ligjit nr. 10021, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén Nr. 28,
daté 28.05.2015, té paraqitur nga subjekti, Organizata Jofitimprurése “Shérbimi Ligjor Falas
Tirané” (TLAS)' kundér: Késhillit t¢ Ministrave, Ministrisé sé Mirégenies Sociale dhe Rinisé
(MMSR), Ministrisé s€ Zhvillimit Urban (MZHU), Entit Kombétar t¢ Banesave (EKB) dhe
ALUIZNI-t, né€ té cilén pretendohet pér diskriminim pér shkak té racés, ngjyrés, etnisé, gjendjes
ekonomike, arsimore, shoqérore, familjare, vendbanimit dhe pérkatésisé né njé grup té veganté.

Né pérfundim té shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOLIL

Né shpjegimet e dhéna né formularin e ankesés pérfagésuesit e banoréve pretendojné se Vendimi
Nr. 230, daté 13.03.2015 1 Késhillit t€ Ministrave “Pér trajtimin me pagesé té girave pér disa
Sfamilje gé preken nga zbatimi i projektit: Unaza e Madhe e Tiranés, segmenti, Komuna e Parisit -
Rruga e Kavajés” éshté diskriminues pasi nuk éshté konsultuar mé paré me subjektet pér té cilét
sjell pasoja, nuk i jep zgjidhje pérfundimtare t€ drejté€s pér strehim t€ kétyre familjeve si dhe ka
neglizhuar e nuk ka vlerésuar disa ¢éshtje thelbésore, si mé poshté cituar:

1. Mungon plani pér strehimin e pérkohshém té kétyre banoréve pasi nuk ofrohet asnjé
zgjidhje nése banorét nuk do jené né gjendje té kontraktojné me njé giradhénés.

2. Mungon plani afatgjaté pér strehimin e métejshém t€ kétyre banoréve, pas pérfundimit té
afatit 2 vjecar.

" Ankesa éshté paraqitur né emér té shtetasve: z. Bujar Muharremi, z. Esat Jashari, z. Astrit Demiri, z. Brage Sherifi,
z. Abaz Sherifi, znj. Verije Sherifi, z. Fuat Shaku, znj. Zamira Muharremi dhe z. Ardian Muharremi, té gjithé banoré
qé preken nga ndértimi i projektit “Unaza e madhe e Tiranés, segmenti “Komuna e Parisit-Rruga e Kavajés”.
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3. Meényra e dhénies s€ grantit nuk ofron garanci, pasi granti mund té€ térhiget nga
kryefamiljari dhe té pérdoret pér arsye té tjera té ndryshme nga ai pér té cilin éshté dhéné,
duke 1éné€ t€ pastrehé njé numér relativisht t€ madh fémijésh, interesi i té€ ciléve mbrohet
nga shteti, pavarésisht vullnetit t€ prindérve. Gjithashtu nuk éshté konsideruar fakti qé
disa familje mund té jené debitoré ndaj té tretéve dhe llogaria bankare té bllokohet pér
kété arsye, duke mos realizuar géllimin e grantit.

4. Né vendim nuk parashikohet njé plan i detajuar i zhvendosjes sé kétyre banoréve,
pérfshiré kétu transportin, gjetjen e nj€ vendstrehimi t€ pérkohshém, pérballimin e kostove
t€ noterit, etj.

5. Nuk garantohet g€ do té sigurohet njé numér i mjaftueshém banesash né té njéjtén zoné,
pér té gjitha familjet, né ményré qé t€ garantohet vazhdimésia e jetés atje ku jané edhe
burimet e jetesés (mbledhje dhe tregtim t€ materialeve té€ riciklueshme, shitja e veshjeve té
pérdorura né€ tregun prané banesés aktuale, etj).

6. Ky vendim é&shté tregues g€ qeveria nuk po merr né konsideraté kompensimin e
ndértimeve té€ béra nga banorét, té€ cilét kané investuar kursimet e jetés né€ kéto ndértime
dhe nuk kané pérfituar legalizim pér shkak t€ mosveprimit prej njé€ periudhé t€ gjaté nga
ALUIZNI.

NEé vijim ankuesi shpjegon se: “Zgjidhja e ofruar nga shteti i ka vené ankuesit dhe komunitetin
Rom dhe Egjiptian té zonés sé Selités né Tirané, né njé situaté té disfavorshme né raport me
banorét e tjeré gé jetojné aty. Pér shkak té specifikave qé ka ky komunitet si: numri i madh i
pjesétaréve té familjes apo paragjykimet qé ka shogéria ndaj kétij komuniteti, kéta persona nuk
kané té njéjtén lehtési si personat e tjeré pér 1€ patur akses né té drejtén pér té marré njé banesé
me gira. Né ofrimin e zgjidhjes, shteti nuk éshté ofruar té jeté palé né kété proces, pra duhet té
ishte shteti ai gé duhet té kishte gjetur banesat e pérshtatshme e po ashtu duhet té kishte menduar
edhe pér kostot ekonomike té procedurave ligjore, si hartimi i kontratés sé girasé, shpenzimet pér
transferimin e gjendjes civile té personave nése do té ishte e nevojshme, etj. Pér shkak té gjendjes
arsimore, shogérore e familjare pér kété komunitet éshté térésisht e parashikueshme se si do té
sillen me njé shumé té ardhurash qé i ka ofruar shteti né ményré té menjéhershme. Nuk éshté e
garantuar qé kéto té ardhura do té pérdoren vérteté pér té gjetur njé banesé me gqira nga
kryefamiljari, pér kété shkak brenda njé familjeje mund té keté shpérdorime dhe pamundési
menaxhimi duke rritur efektivisht gjendjen e riskut sa i takon fémijéve, géndrueshmériné e tyre né
ushgim, né organet shéndetésore apo né shkolla. Kjo i vendos fémijét e kétij komuniteti né njé
situaté térésisht té disfavorshme né raport me fémijét e tjeré. Pasiguria pér té gjetur njé banesé
dhe zgjidhja e pérkohshme e ofruar nga vendimmarrja shtetérore rrezikon qé ky komunitet té
mbetet i pastrehé dhe i pambrojtur pas periudhés dy vjegare”.

Pérmes késaj ankese ky komunitet kérkon nga autoritetet qé t€ mos ndérmerret asnjé veprim pa u
zgjidhur mé paré strehimi 1 géndrueshém 1 banoréve, t€ zgjidhet gjetja e banesave me qira pér
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familjet gjaté periudhés dy vjecare dhe detyrimin pér gjetjen e njé zgjidhjeje efektive pér té
strehuar me banesa kété komunitet pas periudhés dy vjegare té trajtimit me pagesé giraje.

NE€ nenin 1 t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, parashikohet objekti i kétij
ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né
lidhje me gjininé, racén’, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet
politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné,
pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore,
gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Diskriminimi pér shkak té racés, gjendjes ekonomike, arsimore, shoqérore, familjare dhe
vendbanimit jané shkaqge té cilat gézojn€ mbrojtje nga ligji dhe bazuar n€ nenin 32/1/c té ligjit,
Komisioneri ka kompetencé pér té shqyrtuar shkeljet qé€ i béhen zbatimit dhe respektimit té
parimit t€ barazisé né lidhje me kéto shkage.

Bazuar né nenin 7 té ligjit nr. 10221/2010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢do veprimi
ose mosveprim té autoriteteve publike ose té personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén
dhe sektorét publiké ose privaté, g€ krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo
grupi personash ose qé i ekspozon ata ndaj nj€ trajtimi té padrejté dhe jo té€ barabarté, kur ata
ndodhen né rrethana t€ nj€jta ose t€ ngjashme, n€ krahasim me persona té tjeré ose grupe té tjera

personash.

Bazuar né nenin 33/1 t& ligjit nr. 10221/2010, “P&r Mbrojtjen nga Diskriminimi”, kané té drejté té
paragesin ankesé para Komisionerit edhe organizatat me interesa legjitimé q€ pretendojné
diskriminim né emér t€ disa personave.

Né bazé té nenit 3/9 t& ligjit nr. 10221/2010, “Pé&r Mbrojtjen nga Diskriminimi”, “organizatat me
interesa legjitime”, jané ato organizata t€ cilat jan€ té€ regjistruara né Republikén e Shqipérisé dhe
kané si objekt té€ deklaruar t€ veprimtarisé€ sé tyre mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut, ose u ofrojné
ndihmé viktimave t€ diskriminimit.

Sa mé sipér, Komisioneri konstaton se subjekti ankues “Shérbimi ligjor falas Tirané” TLAS,
legjitimohet pér té paraqitur ankesé€ pérpara Komisionerit, si njé organizaté me interesa legjitime
q€ pretendon diskriminim pér njé grup personash. Si pasojé ankesa iu nénshtrua shqyrtimit té

ploté.

? Referuar Komisionit Evropian kundér racizmit dhe jo tolerancés. ECRI Rekomandimi Nr. 7, CRI(2003)8
“Diskriminim racial &shté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preference qé bazohet se shkage si raca, ngjyra, gjuha,
besimi fetar, shtetésia ose origjina etnike ose kombétare, qé justifikon pérbuzjen pér njé person ose njé grup

personash, ose nocionin e superioritetit t&€ njé personi ose njé grupi personash”.
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Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr.
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér mbrojtjen nga
diskriminimi, ka shqyrtuar ¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

o Me shkresén nr. 588, daté 15.06.2015 éshté béré njoftimi dhe i éshté kérkuar informacion
subjekteve: Késhilli i Ministrave, Ministria e Mirégenies Sociale dhe Rinisé, Ministria e
Zhvillimit Urban, Enti Kombétar i Banesave dhe ALUIZNI, né lidhje me ankesén pér
pretendimin pér diskriminim t& paraqitur nga organizata TLAS.

Me shkresén Nr. 1867/1, daté 24.06.2015 té dérguar prané zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Enti Kombétar i Banesave informon se: “EKB éshté institucion né varési té
MZHU dhe zbaton politikat e strehimit t€ hartuara nga geveria, népérmjet legjislacionit té
miratuar pér kété qéllim dhe né VKM nr.230. daté 13.03.3015, EKB éshté ngarkuar pér
pércaktimin e vlerés sé girasé mujore té miratuar nga MZHU. EKB-ja shpjegon se projektet pér
trajtimin dhe zgjidhjen e strehimit té komunitetit rom dhe qgytetaréve qé preken nga ndértimi i
unazés sé madhe dhe njékohésisht dhe pérmirésimi i kushteve té banimit té komunitetit rom né
pérgjithési, hartohen dhe jané pjesé e vendimmarrjeve té qgeverisé, si dhe e organeve té saj

ligjvénése”.

Me shkresén Nr. 4459/1, daté 07.07.2015 té dérguar prané zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, ALUIZNI informon se: “Né zbatim té projektit pér ndértimin e segmentit
rrugor “Komuna e Parisit-Rruga e Kavajés”, subjekteve qé posedonin dokument pronésie pér
pronén e tyre jané shpronésuar né bazé té VKM nr. 122, daté 05.03.2014, ndérsa pér subjektet gé
nuk posedonin asnjé té drejté pronésie mbi ndértimet e tyre por gé ishin subjekte aplikues ose jo
né procesin e legalizimit jané pérfshiré né listén e kategorisé sé trajtimit me gira 2-vjegare, né
bazé té VKM nr.230, daté 13.03.2015. Pér subjektet objekt i ankesés rezulton se: z.
z 1 2. i dhe : * jané subjekte vetédeklarues té vitit 2005 dhe kané kaluar
né VKM 230/2015, subjektet z - iff, znj -1 ¥ U S nuk jané vetédeklarues
dhe kané kaluar né VKM 230/2015, subjekti z nuk éshté vetédeklarues, ndérsa
2.7 - &éshté shpronésuar pér objektin me funksion banimi sipas VKM nr. 122, daté
05.03.2014. Subjektet deklarues nuk kané pérfituar nga procesi i legalizimit, pér ndértimet pa
leje, pér arsye se, né zbatim té ligjit nr. 9482/2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje” i ndryshuar, ALUIZNI nuk mund té vepronte pér vazhdimin pérfundimtar té
procedurave administrative pér rastet e sipérpérmendura’”.

Me shkresén Nr. 3903/6, daté 14.07.2015 té dérguar pran€ zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Ministria e Zhvillimit Urban né mes té tjerash informon se: “Me géllim
adresimin e ankesave dhe shqetésimit té komunitetit rom gé preken nga zbatimi i projektit té
Unazés sé Madhe, MZHU ka ngritur njé grup pune me daté 03.06.2014 me pérfagésues nga disa
institucione me géllim identifikimin e familjeve té kétyre komuniteteve, vendbanimet e té ciléve
preken nga projekti pér ndértimin e Unazés sé Madhe. Né pérfundim té verifikimit né terren dhe
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bazuar né prononcimin e veté banoréve, rezultoi qé nga 74 familje, 24 prej tyre kané dokumente
pronésie, 46 familje jané né proces legalizimi dhe 4 familje jané pa dokumente. Nga ky moment
MZHU ka pritur dhe sqaruar pérfaqésiné e komunitetit rom si dhe u jané kthyer pérgjigje
individuale me shkresé 23 familjeve rome né té cilat jané sqaruar dhe ofruar mundésité e
pérfitimit nga programet sociale 1¢ strehimit’, sipas legjislacionit shqiptar né fugi. MZHU ka
mundésuar dhe njé takim me natyré ndérgjegjésuese mes komunitetit rom dhe bashkisé Tirané
pér ti sugjeruar komunitetit rom mundésité dhe hapésirat ligjore qé ekzistonin pér té pérfituar
nga programet sociale te strehimit né kohé dhe me procedura té pérshpejtuara. Né kété takim nga
ana e bashkisé Tirané u mor pérsipér vetém dhénia e asistencés qé do té ndihmonte banorét
kérkues pér té aplikuar, me géllim identifikimin e tyre si té pastrehé dhe theksuan gé klasifikimi
dhe pérzgjedhja e aplikuesve si pérfitues béhet népérmjet njé sistemi pikézimi nga Késhilli
Bashkiak, njé proceduré ligjore qé dilte pértej vullnetit té tyre. Mundésia e strehimit té
pérkohshém éshté diskutuar wé disa takime me MMSR si njé alternativé qé nuk gjeti zgjidhje, pér
shkak té mungesés sé godinave pér strehim dhe fondeve té kérkuara pér kété géllim. Té gjitha
rastet e trajtuara mé sipér, jané rastet e familjeve té cilét nuk kané objekte té ndértuar sipas
dispozitave ligjore né fugi dhe nuk kualifikohen né asnjé ligj si objekte ndértimore qé mund té
gjejné zgjidhje me legalizim. Propozimi pér miratimin € VKM nr.230/2015 éshté pérzgjedhur si
opsioni i mundshém dhe mé emergjent, proceduré e ndjekur dhe né rastin e projektit té lidhjes sé
rrugés transballkanike né Vioré té miratuar me VKM nr.58/2015".

Me shkresén Nr. 4276/2, daté 11.08.2015 t€ dérguar prané zyrés s€ Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Ministria e Zhvillimit Urban informon se: “VKM nr.230/2015 ka patur pér
géllim i japé njé zgjidhje té shpejté pér strehim rasteve emergjente té krijuara nga ndértimi i
Unazés sé Madhe, duke i financuar familjeve girané e banesés pér njé periudhé dy vjecare.
Ministria e Zhvillimit Urban mbulon 20% té pagesés sé qirasé dhe Ministria e Transportit dhe
Infrastrukturés mbulon 80% té girasé. EKB bazuar né vendimin e sipércituar ka vetém rol
ekzekutues. Planifikimet afatgjata pér strehimin e métejshém té kétyre banoréve bazohen né
kérkesat qé bashkité paragesin prané ministrisé (né rastin konkret bashképunohet ngushté me
bashkiné e Tiranés). Késhtu, éshté e domosdoshme qé familjet e sipérpérmendura brenda afatit 2-
vjecar, duhet té paragiten né bashkité ku jané regjistruar dhe té paragesin kérkesén pér tu
strehuar népérmjet njérit nga programet sociale té strehimit qé pércakton ligji. Bazuar né keto
kérkesa, bashkia paraqget prané ministrisé kérkesat pér fonde pér strehim. Kjo e fundit planifikon
né projekt buxhetin afatmesém, fondet pér kété qéllim. Kur kryefamiljari nuk tregon
pérgjegjshméri né pagimin e girasé/éshté debitor ndaj té tretéve sugjerohen dy mundési: -pér té
térhequr vierén e qirasé, numri i llogarisé bankare té ¢elet me emrat e t¢ dy bashkéshortéve, dhe
— té operohet duke paguar girané népérmjet EKB né numrin e llogarisé té giradhénésit. Ligji
ar-9232/2004 “Pér programet sociale per strehimin e banoréve té zonave urbane” i ndryshuar,
pércakton ndihmen nga shteti pér programet sociale té strehimit por jo pérfitimin e shpenzimeve

} Programi i banesave me kosto té ulét dhe programi i banesave sociale me qira.
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1é shpérnguljes apo té noterisé. Pér sa i pérket gjetjes sé njé vendstrehimi té pérkohshém, kétij
komuniteti iu éshté dhéné mundési veté familjeve me géllim gé té sigurojné nje banesé té
pérshtatshme sipas gjykimit té tyre. Pér sa i pérket kérkesés pér strehim né té njéjtén zoné té té
gjitha familjeve, sqarohet se, rekomandimet e Késhillit t& Evropés synojné strehim té familjeve
nga komunitete té ndryshme, me géllim ménjanimin e krijimit té getove

e Me shkresén nr. 348/3 daté 24.07.2015 u njoftuan subjektet pér realizimin e njé seance
dégjimore mes paléve pér té parashtruar dhe argumentuar né meényré té drejtpérdrejté
pretendimet e tyre.

Mé daté 30.07.2015 né mjediset e zyrés sé Komisionerit u zhvillua seanca dégjimore. Né kété
seancé morén pjes€: znj. - me detyré Drejtore ¢ EKB-s, znj. . me detyré
Pérgjegjése e Sektorit t€ rianifikimit Urban, prané ALUIZNI-t, znj. me detyré
specialiste né Drejtorin€ e Shérbimeve Urbane dhe Strehimit prané MZHU dhe znj.
pérfagésuese e subjektit ankues, TLAS.

Gjaté zhvillimit té seancés dégjimore znj. deklaroi se: “Institucionet shtetérore nuk
kané marré parasysh aspektin e familjeve té ngelura té pastreha dhe té vazhdimit té jetesés nga
familjet gé do té trajtohen me gira. Objekti kryesor i ankesés éshté aspekti social gé VKM
230/2015 nuk ka marré parasysh pér banorét e komunitetit rom dhe egjiptian dhe jo procesi i
vonesés dhe moslegalizimit té banesave nga ana e institucioneve e cila do jeté objekt i zgjidhjes
sé késaj problematike né rrugé gjygésore

Gjaté zhvillimit t€ seancés dégjimore znj deklaroi se: “Nga 76 familje, rreth 50% e tyre
i pérkasin komunitetit rom dhe lista po rifreskohet nga ana e EKB-s me familjet e tjera nga
komunitetit rom. Nga ana e EKB-s deri mé tani éshté realizuar pércaktimi dhe dhénia e vlerés sé
girasé pér njé periudhé 9-mujore pér 40 familje dhe pjesa tjetér jané né proces kompensimi.
Strukturat ¢ EKB-s duke sqaruar dhe bashképunuar me banorét qé kané paraqitur
dokumentacionin pér térhegjen e vlerés sé gerasé, kané arritur qé pér mé shumé se 1/3 e
familjeve té trajtuara, vlerat monetare té girasé i kané kaluar né llogarité bankare té hapura né
emér té bashkéshorteve. Viera e shlyerjes sé masés sé girasé béhet sipas vitit buxhetor. Né zbatim
té VKM nr. 230/2015, nga ana e EKB-s nuk éshte ndérmarré asnjé veprim gé té veré né situaté te
disfavorshme banorét e komunitetit rom apo egjiptian, pasi vendimi éshté zbatuar si pér
komunitetin rom dhe egjiptian, ashtu dhe pér banorét e tieré qé nuk i pérkasin komunitetit rom té
cilét sipas té dhénave pérbéné rreth gjysmén e banoréve qé preken nga realizimi i projektit té

unazes sére’.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore zni i deklaroi se: “Ideja e paré pér planifikimin e
unazés sé Tiranés ka gené qé né vitin .. .. dhe gé nga ajo periudhé kjo zoné ka gqené e
planifikuar pér té mos ndertuar dhe té mos pérfshihej né procesin e legalizimit, kjo éshté dhe
arsyeja qé shtépité e ndértuara pa leje né kété zoné nuk jané legalizuar. Prané ALUIZNI-t éshté
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lista e familjeve gé kané dorézuar kérkesat pér lejet e legalizimit gé né vitin 2006 kur éshté
krijuar institucioni, informacion qé do dérgohet prané KMD-s né ditét né vazhdim”.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore znj . deklaroi se: “Jo ¢do problematiké éshté
parashikuar dhe trajtuar né VKM nr. 230/2015, dhe mund té gjenden alternativa mbi gjendjen
dhe sigurimin e banesave nga banorét gé nuk kishin mundési pér té gjetur banesa. Kéto banoré
brenda periudhés dy vjegare gé trajtohen me gira mund té aplikojné pér té pérfituar nga
programet sociale té strehimit. Né lidhje me problematikén e véshtirésisé sé gjetjes sé banesave
me gira nga ana e komunitetit rom, ) informoi se kur u ngrit kjo problematiké
ndodheshim para faktit g¢ VKM 230/2015 ishte né fazén e zbatimit dhe nuk ishin planifikuar
céshtjet gé u ngritén nga komunitetit rom pér gjetjen e banesave me gira”.

e Me shkresén nr. 710, daté 03.08.2015 éshté kérkuar informacion nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés, né lidhje me studimin gé éshté realizuar mbi vlerésimin ¢
gjendjes sociale dhe impaktit ¢ do sillte zbatimi i VKM 230/2015 tek familjet e
komunitetit Rom dhe Egjiptian, q& do prekeshin nga ky vendim.

e Me shkresén nr. 712, daté 03.08.2015 éshté kérkuar informacion nga Enti Kombétar i
Banesave, né lidhje me studimin e realizuar nga EKB mbi masén dhe ményrén e térheqjes
sé girasé nga banorét g€ do prekeshin nga zbatimi i VKM 230/2015.

Me shkresén Nr. 2239/1, daté 11.08.2015 t€ dérguar prane zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Enti Kombétar i Banesave ka dérguar informacionin mbi procedurén e
dokumentimit t& familjeve qé preken nga VKM 230/2015, dokumentet qé duhet té paragitnin
familjet e prekura pér kryerjen e pagesés dhe ményrén e llogaritjes sé masés sé qirasé sipas
vlerave té tregut té liré t€ dhénies me gira t€ apartamenteve t€ banimit.

e Me shkresén nr. 711, daté 03.08.2015 éshté kérkuar informacion nga ALUIZNI, né lidhje
me numrin e familjeve gé preken nga zbatimi i projektit: “Unaza e madhe e Tiranés,
segmenti, Komuna e Parisit - Rruga e Kavajés”.

Me shkresén Nr. 5510/1, daté 01.09.2015 té dérguar prané zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, ALUIZNI ka informuar se nga verifikimit e kryera né sistemin elektronik té té
dhénave, t& vetédeklarimeve pér legalizim, 96 objekte qé preken nga gjurma e kétij projekti jané
pérfshiré né procesin e legalizimit. Mendohet* se 23 subjekte qé kané paragitur kérkesén per
legalizim i pérkasin komunitetit rom. Pér subjektet vetédeklarues, g€ preken nga ndértimi 1
Unazés sé Madhe té Tiranés, né zbatim t€ ligjit nr. 9482/2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje” i ndryshuar, ALUIZNI ka marré 62 vendime pérjashtimi t&
ndértimeve pa leje nga procesi i legalizimit.

4 Né kuadér té legalizimit t€ ndértimeve pa leje, t€ dhénat qé i pérkasin etnisg, nuk jané informacion qé grumbullohet
nga ALUIZNL
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e Me shkresén nr. 674/2, daté 03.08.2015 éshté kérkuar informacion nga Ministria €
Zhvillimit Urban, né lidhje me studimin gé éshté realizuar mbi vlerésimin e gjendjes
sociale dhe impaktit qé do sillte zbatimi i VKM 230/2015 tek familjet e komunitetit Rom
dhe Egjiptian qé do prekeshin nga ky vendim.

Me shkresén Nr. 3609/10, daté 12.10.2015 té dérguar prané zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Ministria e Zhvillimit Urban informon se: “MZHU nuk disponon asnjé studim
specifik té detajuar, ndonése materiali pérfundimtar i pérgatitur nga grupi i punés, i ngritur me
Urdhrin nr.115, daté 03.06.2014 té Ministrit t¢ MZHU “Pér ngritjen e grupit té punés, me géllim
identifikimin e familjeve té komunitetit Rom dhe Egjiptian, vendbanimet e té cilave preken nga
projekti pér ndértimin e “Unazés sé Madhe” té Tiranés”, pérveg identifikimit té familjeve té
komunitetit Rom dhe Egjiptian qé preken nga zbatimi i projektit, ka sugjeruar variantin e
miratimit té njé akti ligior pér té lejuar legalizimin e banesave gé prishen nga ndértimi i unazes
me géllim gé té ndihmohen kéto familje né nevojé si dhe ka propozuar dhénien e njé trualli né
dispozicion me infrastrukturén e nevojshme brenda territorit administrativ té njésisé sé qeverisjes
vendore, né aférsi me vendbanimet ekzistuese, me géllim gé té mbajé komunitetin té lidhur me

burimet ekonomike dhe shérbimet”.

Me shkresén daté 09.10.2015 dhe email-in daté¢ 15.10.2015 t¢ dérguar prané zyrés s€
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, organizata TLAS informon se: “Pjesa mé e madhe
e banoréve té prekur nga ndértimi i unazés sé re, nuk jané sistemuar ende né njé banesé té
pérshtatshme me gira. Njé pjesé e madhe e komunitetit® éshté larguar jashté vendit, duke
emigruar né shtetin Gjerman dhe kané pérdorur pagesén e marré nga shieti pér té siguruar
dokumentet dhe koston e udhétimit. Nga informacionet e marra, z.B.Muharremi éshté rikthyer
nga emigrimi dhe éshté duke banuar né njé shtépi té 1éné nga e bija pér tu kujdesur pér nje afat té
pacaktuar. Kjo situaté tregon qarté 4é zgjidhja e ofruar nga shteti nuk ka realizuar géllimin, pra
nuk éshté zgjidhje afatgjaté, por nuk rezultoi efektive as pérkohésisht pér kété komunitet. Zgjidhja
e ofruar nga shteti, ndryshe nga si duhej té ishte faktikisht, ka kontribuar né mungesén e strehimit

pér kéta banoré”.

Bazuar né faktet e mésipérme dhe né analizé t€ legjislacionit né fuqi, Komisioneri vlieréson:

Mbrojtja e minoriteteve dhe gézimi i t€ drejtave t& tyre né ményré té barabarté dhe pa
diskriminim garantohet nga Kushtetuta e Republikés s€ Shqipérisé. Neni 18 i Kushtetutés sé
RSH-s&® sanksionon se té gjithé jané té barabarté pérpara ligjit. Askush nuk mund té
diskriminohet pér shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a
filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore. Kreu i IV i

2 Z.r dhe z = %
6 Ligji nr.8417, daté 21.10.1998, i ndryshuar.
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Kushtetutés vé theksin tek lirité dhe té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore, té cilat duhet té
gézohen de facto, né ményré té barabarté dhe pa diskriminim.

Komuniteti rom dhe egjiptian né Shqipéri pérballet me situata shumé te véshtira pér sa i pérket
céshtjes sé strehimit dhe t€ drejtés mbi pronén, ¢éshtje kjo e ngritur dhe nga Komisioni Evropian
né Raportin e Progresit 2015, né t€ cilin shkruhet se: “Zbatimi né praktiké i té drejtave té
pronésisé mbetet njé ¢éshtje gé duhet té garantohet, dhe proceset e regjistrimit, kthimit dhe
kompensimit té pronés nuk kané pérfunduar ende. Pakicat Rome dhe egjiptiane pérballen me
kushte shumé té véshtira té jetesés dhe vuajné nga pérjashtimi social dhe diskriminimi i
shpeshté‘7

Gjendja e véshtiré e komunitetit rom dhe egjiptian njihet dhe nga geveria e Republikés sé
Shqipérisé e cila me VKM nr.1072, daté 23.12.2015 ka miratuar “Planin Kombétar té veprimit
pér integrimin e roméve dhe egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé, 2016-2020” né t€ cilén
shkruhet: “Romét dhe egjiptianét pérballen me barriera té drejtpérdrejta dhe té térthorta né
aksesin e shérbimeve publike, té cilat lindin nga kriteret e pranueshmérisé gé ata nuk mund t'i
plotésojné, nga mungesa e informacionit ose nga moskuptimi i procedurave administrative, si dhe
nga stigmatizimi dhe diskriminimi i vazhdueshém nga pjesa tetér e popullatés. Pérjashtimi
afatgjaté ka ndikuar né kushtet e jetesés sé roméve dhe egjiptianéve, né trajtimin nga pjesa tjetér
e popullatés dhe né marrédhénien me institucionet shtetérore. Studimet tregojné se niveli i
varférisé né radhet e komunitetit rom éshté dy heré mé i larte se né pjesén tjetér té popullatés,
ndérsa niveli i papunésisé éshté tre heré me i larté se mesatarja. Tridhjeté e nénté pér gind e
banesave té roméve dhe 21 pér gind e atyre ku banojné egjiptianét nuk furnizohen me ujé té
pijshém. Mesatarisht romét kané njé moshé vdekjeje té paktén dhjeté vjet mé té re sesa popullsia
tietér jo-rome dhe kané shkalle mé té larté té vdekshmérisé foshnjore. Romét dhe egjiptianét
pérfundojné mesatarisht 5-6 vjet arsim, krahasuar me mesataren kombétare qé éshté 10 vjets”.
Né VKM nr. 230, daté 13.03.2015, VKM nr. 694, daté 29.07.2015 dhe VKM nr. 314, daté
27.04.2016 jané pércaktuar listat emérore té subjekteve qé pérfshihen né kategoring e trajtimit me
qira, né té cilén pércaktohet se do jené gjithsej 222 familje q€ do té pérfitojné nga ky vendim.

Referuar informacionit té shkresés nr.124, daté 04.03.2015 t€ Entit Kombétar t€ Banesave,
Drejtoria Rajonale Tirané né lidhje me evidentimin e familjeve t& komunitetit rom q¢ prekeshin
nga ndértimi i unazés sé madhe né zonén e Selités, vértetohet se nga ky institucion deri né até
moment ishin identifikuar 48 familje q& i pérkisnin komunitetit rom dhe 40 familje gé nuk 1

pérkisnin kétij komuniteti.

! Progres Raporti 2015, fq. 5.
¢ Satistikat pér komunitetin rom dhe egjiptianét i referohen: “Planit kombétar t& veprimit pér integrimin e roméve
dhe egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé, 2016-2020” miratuar me VKM nr.1072, daté 23.12.2015.
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Ministria e Zhvillimit Urban, népérmjet informacionit daté 01.07.2014 t€ hartuar nga grupi i
punés, i ngritur me Urdhrin nr.115, daté 03.06.2014 t& Ministrit t& MZHU “Pér ngritjen e grupit
1é punés, me géllim identifikimin e familjeve té komunitetit Rom dhe Egjiptian, vendbanimet e té
cilave preken nga projekti pér ndértimin e “Unazés sé Madhe” 1€ Tiranés”, éshté njohur me
situatén reale’ t& 45 familjeve t€ komunitetit rom dhe egjiptian g€ prekeshin nga ky projekt.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se pér vet specifikat e vendbanimeve té komunitetit rom, si
vendbanime né shumicén e rasteve informale ose vendbanime té cilat nuk pérmbushin as kushtet
e pércaktuara me ligj pér t'u konsideruar si shtépi/banesg, “shtépité” e komunitetit rom jané mé
shumé subjekt i prishjeve dhe romét jané mé shumé subjekte qé nuk mund t€ kualifikohen pér
legalizim, bazuar né pércaktimet ¢ nenit 39, té ligjit nr. 9482, date 03.04.2006 “Pér legalizimin,
urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje” i ndryshuar.

Ministria e Zhvillimit Urban qé né periudhén Korrik 2014 ka gené né dijeni se do ishte njé numer
{ madh i familjeve té komunitetit rom dhe egjiptian qé do prekeshin nga zbatimi 1 projektit t€
unazés sé madhe si dhe duke gené né dijeni té problematikave sociale gé ka ky komunitet, pérséri
nuk ka marré masa pér realizimin e njé studimi té detajuar mbi vlerésimin e gjendjes sociale dhe
impaktit g€ do sillte zhvendosja nga banesat € kétij komuniteti.

Pércaktimi i rregullave dhe procedurave administrative pér ményrén ¢ sigurimit, t€ shpérndarjes,
t6 administrimit dhe t& planifikimit t& programeve sociale pér strehimin, me géllim krijimin ¢
mundésive pér strehim té pérshtatshém dhe t& pérballueshém, duke u mbéshtetur né aftésité
paguese té familjeve qé kané nevoj€ pér strehim dhe pér ndihmén ¢ shtetit, rregullohen népérmjet
ligjit nr. 9232, dt. 13.05.2004 “Pér programet sociale té strehimit”, i ndryshuar me ligjin nr.
9719/2007, ligjin nr. 54/2012, né nenin 24 t€ tij parashikon mundésiné e subvencionimit t€
gerasé. Ky nen, né pikén 2 té tij, parashikon se, familjet e komunitetit rom trajtohen me pérparési,
né lidhje me subvencionimin e qirasé ose pérfitimin e bonusit té strehimit. Sipas kétij ligji,
familjet rome pa t& ardhura, mund té pérfshihen vetém né programin social t€ strehimit pér
subvencionimin e bonusit t& strehimit dhe até té granteve té vogla, ku ky i fundit arrin té
financojé vetém pérmirésim t& kushteve té banimit dhe jo strehim té késaj kategorie.

Né pamje t€ paré argumentimi nga ana ¢ MZHU pér pérdorimit VKM 230/2015 si opsioni mé i
mundshém dhe emergjent per sistemimin e familjeve gé prekeshim nga ndértimi i unazés sé
madhe, paraqitet neutral pér sa i pérket trajtimit me qira per njé afat dyvjecar té t& gjithé banoréve
gé prekeshin nga ky ndértim, por nga ana tjetér né realitetin shqiptar njihet nga t€ gjitha
institucionet e Republikés s€ Shqipéris€ se komuniteti rom dhe egjiptian pér shkak té gjendjes
sociale té tyre pérballet me véshtirési t& médha né sigurimin e mjeteve té jetesés dhe aksesit né
shérbimet publike. Fakti g& njé numér familjesh pasi kané térhequr shumén e vlerés sé qirasé 1
jané drejtuar emigrimit, vérteton pretendimet e subjektit ankues s€ zgjidhja e ofruar nga

9 Numrin e anétaréve pér familje dhe gjendjen e pronésisé s€ banesés.
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institucionet shtetérore nuk ka realizuar géllimin pér t€ cilin ishte miratuar VKM 230/2015, pér
sigurimin me strehim t€ banoréve té zhvendosur.

Rekomandimet e dhéna nga MZHU pér komunitetin rom gé prekeshin nga ndértimi i unazés s€
madhe pér té aplikuar pér t€ pérfituar nga programet sociale t€ strehimit nuk éshté realist né rastin
e kétij komuniteti pasi sig dihet'®, romét dhe njé pjesé e egjiptianéve shpesh nuk mund té
aplikojné pasi nuk kané 1€ ardhurat e mjaftueshme ose burime t€ ardhurash té verifikueshme pér
t'u kualifikuar pér kéto programe, si dhe pér shkak té procedurave té véshtira burokratike pér té
cilat komuniteti rom dhe egjiptian pér shkak te gjendjes arsimore dhe shogérore nuk jané né
gjendje té kryejné kéto procedura né ményré te sakté dhe t€ plote.

Bazuar né sa mé sipér, Késhilli i Ministrave, népérmjet VKM nr. 694, daté 29.07.2015, ka
vendosur pér té trajtuar me qira per njé periudhé dyvjegare t€ gjitha familjet gé prekeshin nga
zbatimi i projektit té unazés s€ madhe, duke mos béré diferencime né trajtim pér familjet e
komunitetit rom dhe egjiptian, qé jané dukshém né kushte mé té kégija sociale dhe ekonomike
krahasuar me familjet € tjera.

Komisioneri vleréson se, nése autoritetet shtetérore pérpara se t€ ndérmarrin veprime peér
largimin e familjeve rome nga banesat e tyre, nuk b&jné paraprakisht njé analizé dhe vlerésim té
giendjes sociale, nevojave ekonomike té kétyre familjeve, dhe nuk marrin té gjitha masat €
nevojshme (né maksimumin e burimeve qé jané né dispozicion), pér té evituar gé kéta individé té
mbeten té pastrehé apo t€ béhen vulnerabél ndaj shkeljeve té tjera té té drejtave té njeriut, pérbén
diskriminim.

Ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” né nenin 3 citon: “Diskriminim i térthorté”
éshté ajo formé diskriminimi gé ndodh kur njé dispozité, kriter apo praktiké, e paanshme né
dukje, do ta vinte njé person ose grup personash né kushte jo té favorshme, né lidhje me shkaget e
parashtruara né nenin 1 té kétij ligji, né raport me njé tjetér person ose grup personash, si dhe
kur ajo masé, kriter a praktiké, nuk justifikohet objektivisht nga njé synim i ligjshém, ose kur
mjetet e arritjes sé kétij synimi, ose nuk jané té pérshtatshme, ose nuk jané té domosdoshme dhe
né pérpjesétim 1é drejté me gjendjen qé e ka shkaktuar até

Referuar Konventés Evropiane té té€ Drejtave té Njeriut, e cila éshté pjesé e legjislacionit té
brendshém'' dhe jurisprudencés sé Gjykatés Evropiane té t€ Drejtave té Njeriut, sjellim né
vémendjen tuaj se e drejta per mbrojtjen nga diskriminimi pérfshin jo vetém detyrimin e trajtimit
té barabarté té personave né situata t€ njéjta, por dhe trajtimin ndryshe té personave né situata t€
ndryshme.

10 Referuar raportit ECRI 2015 pér Shqipériné, paragrafi 78.
11 g snventa Evropiane e té Drejtave t€ Njeriut (Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me Ligjin nr.8137, daté
31.07.1996, hyré né fugi né daté 02.08.1996) dhe jurisprudenca e GIEDNJ jané té detyrueshme pér tu zbatuar bazuar

né nenin 116 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.
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Né ¢éshtjen Thlimmenos kundér Greqisélz, Gjykata Evropiane € té Drejtave té€ Njeriut, ka
mbajtur géndrimin se: «_ . kemi njé diskriminim kur shteti pa njé argumentim objektiv dhe
racional e refuzon trajiimin e diferencuar té personave, situata e té ciléve éshté tepér e

ndryshme......”.

Né pérfundim, pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se praktika e ndjekur nga Ministria €
Zhvillimit Urban, duke mos realizuar paraprakisht njé vlerésim t& gjendjes sociale t€ komunitetit
rom gé prekej nga ndértimi i unazés sé madhe si dhe miratimi i VKM 230/2015 duke i trajtuar té
gjitha familjet njélloj pa marré parasysh kushtet e ndryshme sociale gé mund té kishin, pérbén
diskriminim substantiv (trajtim 1 barabarté i ¢éshtjeve t& pabarabarta) pér shkak té racés’”, né
fushén e té mirave dhe shérbimeve, pasi kemi t€ béjmé me trajtimin € céshtjes sé strehimit t€
familjeve t& komunitetit rom dhe respektimit t€ té drejtave té tyre, si njé element i theksuar qarté
edhe né pesé prioritetet, qé vendi yné duhet té pérmbushé n€ kuader té procesit t€ anétarésimit né

Bashkimin Evropian.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1, germa b) dhe c), si dhe nenin 33, pikat 1, 3, 5,
7, 10 dhe 11 t€ Ligjit nr.10221/2010 “pgr Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

|. Konstatimin e diskriminimit t€ térthorté, pér shkak té races, té shtetasve gé i pérkasin
komunitetin Rom dhe Egjiptian t€ sonés sé Selités né Tirané qé preken nga ndértimi 1
“Unazés sé¢ Madhe e Tiran€s, segmenti, Komuna ¢ Parisit - Rruga e Kavajés™ nga ana ¢
Vendimit Nr. 230, daté 13.03.2015 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pgr trajtimin me pagesé t€
girave pér disa familje gé preken nga zbatimi i projektit: Unaza € Madhe e Tiranés,
segmenti, Komuna € Parisit - Rruga e Kavajés”™.

2. Rekomandohet qé Késhilli i Ministrave, té marré masa per sigurimin € strehimit té
géndrueshém dhe afatgjaté t& familjeve te komunitetit rom dhe egjiptian g€ jané trajtuar
me pagesé té girave per njé periudhé dyvjesare, pérpara mbarimit t€ afatit t&¢ VKM-s nr.
230, daté 13.03.2015.

12 Thiimmenos kundér Greqisé, Kérkesa nr. 34369/97, vendimi me daté 06.04.2000.

13 Referuar Komisionit Evropian kundér racizmit dhe jo tolerancés. ECRI Rekomandimi Nr. 7, CRI(2003)8
“Diskriminim racial &hté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preference qé bazohet se shkaqge si raca, ngjyra, gjuha,
besimi fetar, shtetésia ose origjina etnike ose kombétare, qé justifikon pérbuzjen pér njé person ose njé grup

personash, ose nocionin e superioritetit t€ njé personi 0s€ njé grupi personash”.
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3. Bazuar né nenin 33 pika 11, t& ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Ministria €
Zhvillimit Urban, detyrohet qé brenda 30 (tridhjeté) ditéve t€ njoftojé Komisionerin,
lidhur me veprimet € ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

4. N& referim té& nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve t€
béra né pikén 13 té po kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim sipas ligjit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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